
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE 
A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE 
LIQUIDACIÓN No. 1431 DE 2022)   
  
 
 

 
Página 1 de 3 

 

ALGUEVARA : 02460084071634-2883063-006369077 
NOSPINAG : 02460083171833-2883063-006368080 
RGALLEGO : 02460083150948-2883063-006367037 

DECRETO No. 000426 DE 24 MAYO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el 
artículo 27 del Acuerdo No. 30 de 2022, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que se requieren efectuar unas modificaciones presupuestales con el fin de atender la 
calamidad pública declarada en el Municipio de Pereira mediante Decreto No. 398 del día 
12 de Mayo de 2023 y la urgencia manifiesta declarada mediante Decreto No. 401 de 
mayo 12 de 2023, con el fin de acometer diferentes acciones tendientes a la atención 
inmediata de los eventos presentados en los sectores de Las Peñas - La Florida; 
Cañaveral – Altagracia; El Tigre – Cerritos; San Fernando - La Playita; La Playita - Gilberto 
Peláez y San Luis - La Convención. 

Que mediante Acuerdo No. 30 de 2022 en su artículo 27, el Concejo Municipal dispuso: 

“Artículo 27. El Alcalde Municipal podrá efectuar las modificaciones presupuestales 
necesarias y demás ajustes que se requieran en el Presupuesto de Ingresos y Gastos de 
la vigencia fiscal 2023, con el fin de atender los eventos de calamidad pública que sean 
declarados por el Municipio. 

El Alcalde Municipal enviara al Concejo Municipal copia de los actos administrativos 
mediante los cuales se hacen tales modificaciones”.                                                                
                                                                                                                        

Por lo anteriormente expuesto, 

 
 

DECRETA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar los siguientes traslados presupuestales por valor de MIL 
SEISCIENTOS MILLONES DE PESOS ($1.600.000.000), así: 

CREDITOS 

SECCION 07– SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE 
A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE 
LIQUIDACIÓN No. 1431 DE 2022)   
  
 
 

 
Página 2 de 3 

 

ALGUEVARA : 02460084071634-2883063-006369077 
NOSPINAG : 02460083171833-2883063-006368080 
RGALLEGO : 02460083150948-2883063-006367037 

DECRETO No. 000426 DE 24 MAYO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión del Riesgo 
de Desastres y 
Atención de 
Emergencias 

  1.600.000.000     

2.3.2.02.02.005-
4503022-
2020660010082 

Construcción y 
servicios de la 
construcción 

1.600.000.000 2020660010082 101 

CONTRACREDITOS 

SECCION 06– SECRETARIA DE HACIENDA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ FONDO 

2.2  SERVICIO DE LA  DEUDA 
PUBLICA 

1.600.000.000   

2.2.2.02.02.002.02.03-15 Nuevo Crédito 1.600.000.000 101 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02460088172042-2883063-006379395 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE 
A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE 
LIQUIDACIÓN No. 1431 DE 2022)   
  
 
 

 
Página 3 de 3 

 

ALGUEVARA : 02460084071634-2883063-006369077 
NOSPINAG : 02460083171833-2883063-006368080 
RGALLEGO : 02460083150948-2883063-006367037 

DECRETO No. 000426 DE 24 MAYO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 

Secretaria De Hacienda 
02460083151123-2883063-006367057 

 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02460088155514-2883063-006378707 

 

 

Elaboró: Redactor: Rodrigo Gallego Gonzalez / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
 
  /   


